EDITAL N.º 127/2025

ANTÓNIO JORGE VIEIRA RICARDO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 15 de abril de 2025.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira, Chefe do Gabinete de Apoio aos Órgãos

Autárquicos e da Qualidade, o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 15 de abril de 2025.

 O Presidente da Câmara Municipal,   O Chefe do GAOAQ,

 António Jorge Vieira Ricardo    Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

199/2025 – Documentos de prestação de

contas do ano de 2024 – (Registo n.º

2938/2025/04/09).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

200/2025 – Autorização prévia genérica para

a assunção de compromissos plurianuais –

(Registo n.º 2730/2025/04/02).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

201/2025 – Atribuição de apoio financeiro à

Fábrica da Igreja Paroquial do Divino

Salvador de Real – Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal –

(Registo n.º 5996/2025/03/20).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

202/2025 – Atribuição de apoio financeiro à

Associação Humanitária dos Bombeiros

Voluntários de Vila Meã – Construção de

monumento de homenagem aos bombeiros –

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal – (Registo n.º

7814/2025/04/10).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

203/2025 – Atribuição de subsídio às bandas

musicais do concelho de Amarante, para o

ano de 2025 – Aprovação de minutas de

protocolo – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

2973/2025/04/10).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

204/2025 – Atribuição de subsídio à Banda

Musical de São Martinho de Mancelos – Apoio

ao concerto solidário de sensibilização contra a

violência – Proposta subscrita pelo Senhor

Aprovado Unanimidade

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

2976/2025/04/10).

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

205/2025 – Instituto Empresarial do Tâmega

(IET) – Indicação para Órgãos Sociais – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 2968/2025/04/09).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

206/2025 – Atribuição de apoio financeiro à

Associação Empresarial de Amarante –

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal – (Registo n.º

7427/2025/04/07).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

207/2025 – Protocolo de cooperação entre o

Município de Amarante e a Universidade

Portucalense Infante D. Henrique –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

7220/2025/04/03).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

208/2025 – Atribuição de apoio financeiro à

Associação Bosque dos Avós – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 2960/2024/04/09).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

209/2025 – Voluntariado Jovem | 2025 –

Proposta de integração; aprovação das listas

provisórias – Proposta subscrita pela Senhora

Vice-Presidente da Câmara Municipal – (Registo

n.º 511/2025/01/20).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

210/2025 – Plano Municipal de Transportes

Escolares | Ano letivo 2025/2026 – Proposta

subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos –

(Registo n.º 2954/2025/04/09).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º Aprovado Unanimidade

211/2025 – Ação Social Escolar | Ano letivo

2025/2026 – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

2926/2025/04/08).

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

212/2025 – Programa Municipal “Põe-te a

Bulir” | Segunda edição – Protocolos de apoio à

atividade desportiva – Proposta subscrita pelo

Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

2889/2025/04/08).

Aprovado Unanimidade

CULTURA – Deliberação n.º 213/2025 – Cine-

Teatro de Amarante – Fixação de preço de

bilhética para o espetáculo de teatro “A Rapunzel”

– (Registo n.º 2690/2025/04/02).

Aprovado Unanimidade

AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 214/2025 –

Atualização de rendas do ano de 2025 –

(Registo n.º 364/2025/01/16).

Aprovado Unanimidade

FUNCIONALISMO – Deliberação n.º 215/2025 –

Criação de fundos fixos para o ano de 2025 –

Segunda alteração – (Registo n.º

2936/2025/04/09).

Aprovado Unanimidade

FUNCIONALISMO – Deliberação n.º 216/2025 –

Plano de Prevenção de Riscos de Corrupção

e Infrações Conexas | Relatório de avaliação

anual | 2024 – (Registo n.º 2951/2025/04/09).

Aprovado Unanimidade

PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 217/2025 –

Protocolo de cedência de espaço municipal

para depósito de bens móveis – Associação

Amarante Automóveis Antigos – (Registo n.º

4274/2025/02/26).

Aprovado Unanimidade

PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 218/2025 –

Abate de ativos – (Registo n.º

2287/2025/03/19).

Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA – Deliberação n.º 219/2025 –

Correção de topónimo na União das

Freguesias de Figueiró (Santiago e Santa

Cristina) – (Registo n.º 191/2025/01/03).

Aprovado Unanimidade

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º

220/2025 – Aquisição de energia elétrica para

o ano civil de 2024 (Iluminação pública – IP)

– Fornecimentos complementares – Aprovação da

minuta do contrato adicional – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal – (Registo n.º

913/2025/01/14).

Aprovado Unanimidade

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º

221/2025 – Aquisição de serviços de

fornecimento de refeições confecionadas em

refeitórios escolares dos estabelecimentos

de ensino do 2.º e 3.º ciclo e do secundário

do Município de Amarante | 2024–2025 –

Indeferimento da revisão extraordinária de preços

– (Registo n.º 6195/2025/03/24).

Aprovado Unanimidade

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º

222/2025 – Aquisição de apólices de seguros

– Acordo-Quadro CIM–TS – Homologação do

projeto de decisão; adjudicação; aprovação das

respetivas minutas dos contratos – (Registo n.º

1831/2025/03/06).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 223/2025 –

Remodelação do sistema viário do Nó do

Salto – Aprovação dos relatórios preliminar e

final; Aprovação da minuta do contrato;

Adjudicação – (Registo n.º 437/2025/01/17).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 224/2025 –

Ampliação e Remodelação da EB1 Santa

Comba/Real para JI e EB – Prorrogação do

prazo para apresentação de propostas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

1793/2025/03/05).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 225/2025 –

Arranjos urbanísticos e obras de

manutenção de vias municipais – Lote 7 –

Aprovado Unanimidade

Aprovação dos trabalhos complementares e dos

trabalhos a menos; prorrogação do prazo de

execução da obra; aprovação da minuta do

contrato adicional – (Registo n.º

1132/2025/02/10).

EMPREITADAS – Deliberação n.º 226/2025 –

Construção do Pavilhão Gimnodesportivo de

Vila Meã – Revisão provisória (ordinária) de

preços – (Registo n.º 2743/2025/04/02).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 227/2025 –

Arranjos urbanísticos e obras de

manutenção de vias municipais – Lote 3 –

Homologação de auto de recomeço – (Registo n.º

2771/2025/04/03).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 228/2025 –

Construção do Pavilhão Gimnodesportivo de

Vila Meã – Homologação da receção provisória –

(Registo n.º 2674/2025/04/01).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 229/2025 – Pedido

de isenção do pagamento do preço devido

pela utilização de viatura municipal –

Requerente: INSTICOOP – Instituto Internacional

Cooperativo de Formação Profissional –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

6698/2025/03/28).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 230/2025 – Pedido

de isenção do pagamento do preço devido

pela utilização de viatura municipal –

Requerente: Lomba Sport Clube de Amarante –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

7072/2025/04/02).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 231/2025 – Pedido

de isenção do pagamento do preço devido

pela utilização de viatura municipal –

Requerente: Lomba Sport Clube de Amarante –

Aprovado Unanimidade

(Registo n.º 7075/2025/04/02).

ISENÇÕES – Deliberação n.º 232/2025 – Pedido

de isenção do pagamento do preço devido

pela utilização de viatura municipal –

Requerente: Lomba Sport Clube de Amarante –

(Registo n.º 7076/2025/04/02).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 233/2025 – Pedido

de isenção do pagamento do preço devido

pela utilização de viatura municipal –

Requerente: Agrupamento de Escolas Amadeo de

Souza–Cardoso – (Registo n.º 6987/2025/04/01).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 234/2025 – Pedido

de isenção do pagamento do preço devido

pela utilização de viatura municipal –

Requerente: Agrupamento de Escolas Amadeo de

Souza–Cardoso – (Registo n.º 7543/2025/04/08).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 235/2025 – Pedido

de isenção do pagamento do preço devido

pela utilização de viatura municipal –

Requerente: Agrupamento de Escolas Amadeo de

Souza–Cardoso – (Registo n.º 7614/2025/04/09).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 236/2025 – Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas

pela emissão de licença especial de ruído –

Requerente: Bustelo Futebol Clube – (Registo n.º

2291/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

		2025-04-15T16:56:47+0100

		2025-04-15T17:58:11+0100